UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:          /UBND-NN

  V/v tập trung kiểm tra và chủ động

phòng trừ sâu, bệnh gây hại trên cây

lúa vụ Chiêm Xuân 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tân Yên, ngày     tháng     năm 2024

                              Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- TT Dịch vụ - KTNN huyện; Trung tâm VHTT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay trà lúa Xuân Sớm đang ở giai đoạn đứng cái làm đòng; trà Xuân

Muộn đang ở thời kỳ đẻ nhánh- đứng cái, thời gian trỗ sẽ tập trung từ 10-20/5.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, thời tiết tại các

tỉnh Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ trong thời gian tới sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, thời gian qua thời tiết có nắng, mưa xen kẽ,

trời âm u, độ ẩm không khí cao kéo dài nhiều ngày, đây là điều kiện thuận lợi cho

nhiều đối tượng sâu, bệnh phát sinh và gây hại trên cây lúa cụ thể: Trưởng thành

sâu cuốn lá nhỏ đã và đang ra rộ, mật độ cao hơn so với cùng kỳ; tập đoàn rầy gây

hại cục bộ; bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn phát sinh và gây hại cục bộ trên giống

lúa có bản lá rộng, lúa chất lượng, giống lúa nhiễm bệnh có chiều hướng gia tăng

sau các đợt mưa rào. Dự báo thời gian tới, các đối tượng trên tiếp tục gây hại có

khả năng phân bố trên diện rộng và có nguy cơ rất cao làm giảm giảm năng suất,

sản lượng nếu không được phòng trừ kịp thời.

Thực hiện Văn bản số 1063/SNN-TT ngày 25/4/2024 về việc tập trung kiểm

tra và chủ động phòng trừ sâu, bệnh gây hại trên cây lúa vụ Chiêm Xuân 2023-

2024; để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do sâu, bệnh gây ra trên cây lúa vụ

Chiêm xuân 2023-2024, Chủ tịch UBND các huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Cử cán bộ chuyên môn, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ - Kỹ

thuật nông nghiệp huyện tổ chức điều tra, theo dõi diễn biến phát sinh gây hại của

các đối tượng sâu bệnh ngay sau đợt nghỉ lễ 30/4 và 1/5, đặc biệt sâu cuốn lá nhỏ,

bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn và tập đoàn rầy để kịp thời khuyến cáo, hướng dẫn

nông dân biện pháp phòng trừ kịp thời hiệu quả.

- Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc, tập trung bón đón đòng sớm tạo

điều kiện cho lúa phân hóa đòng tốt nhất, góp phần tăng năng suất; thường xuyên

kiểm tra đồng ruộng và chủ động áp dụng các biện pháp phòng trừ hiệu quả, bằng một

số loại thuốc bảo vệ thực vật đặc hiệu, đối với những vùng bị nhiễm nặng và có nguy

cơ lây lan trên diện rộng cần tiến hành phòng trừ kép lần 2.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm Dịch vụ - KTNN

- Phân công cán bộ, tăng cường công tác kiểm tra thăm đồng ruộng, điều tra,

dự báo chính xác, kịp thời thời điểm phát sinh, gây hại và phân bố của các đối

tượng sâu, bệnh hại để chủ động hướng dẫn các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu

quả, an toàn; tập trung theo dõi diễn biến tình hình phát sinh của sâu cuốn lá nhỏ,

tập đoàn rầy, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, chủ động hướng dẫn các biện pháp

phòng trừ sớm, nhằm hạn chế sự lây lan của sâu, bệnh trên diện rộng.

- Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác kiểm tra hoạt động

kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là các hành vi lợi dụng dịch bệnh để kinh

doanh, buôn bán thuốc giả, thuốc không đảm bảo chất lượng và tăng giá thuốc.

- Tăng cường tập huấn, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ các đối

tượng sâu, bệnh gây hại lúa vụ Chiêm Xuân 2023-2024 hiệu quả.

3. Trung tâm VHTT-TT

Phối hợp với cơ quan chuyên môn huyện làm tốt công tác thông tin tuyên

truyền về tác hại và các biện pháp phòng trừ hiệu quả các đối tượng sâu, bệnh gây

hại trên cây lúa vụ Chiêm Xuân 2023-2024 trên địa bàn huyện.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- LĐVP, CVNN;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T10:14:13+0700

		2024-05-02T16:10:49+0700

		2024-05-02T16:10:59+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T16:11:50+0700